
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 813
6 Μαΐου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός υπόχρεων 
αλιευτικών σκαφών, διαδικασιών και ειδικών δι−
καιολογητικών παροχής και δικαιολόγησης οικο−
νομικής ενίσχυσης για την αγορά και τοποθέτηση 
συσκευών αυτόματου εντοπισμού σε επαγγελμα−
τικά αλιευτικά σκάφη» (Β΄ 3589), όπως ισχύει. ...... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 9314/150764/30−12−2013 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός υπόχρεων 
αλιευτικών σκαφών, διαδικασιών και ειδικών δι−
καιολογητικών παροχής και δικαιολόγησης οικο−
νομικής ενίσχυσης για την αγορά και τοποθέτηση 
συσκευών αυτόματου εντοπισμού σε επαγγελμα−
τικά αλιευτικά σκάφη» (Β΄ 3415), όπως ισχύει. ....... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2575/47216 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός υπόχρεων αλι−
ευτικών σκαφών, διαδικασιών και ειδικών δικαιολο−
γητικών παροχής και δικαιολόγησης οικονομικής ενί−
σχυσης για την αγορά και τοποθέτηση συσκευών 
αυτόματου εντοπισμού σε επαγγελματικά αλιευτι−
κά σκάφη» (Β΄ 3589), όπως ισχύει.  

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ −
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 1338/1983 (ΦΕΚ 

34Α΄) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 του Ν. 1409/1983 (ΦΕΚ 

199 Α΄) «Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
Ν.δ. 131/1974 (ΦΕΚ 320 Α΄) «Περί παροχής οικονομικών 
ενισχύσεων στη γεωργική, κτηνοτροφική, δασική και 
αλιευτική παραγωγή».

3. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά−
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 4274/2014 (ΦΕΚ 
147 Α΄) περί απαλλαγής από την υποχρέωση προσκόμι−
σης φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για 
την παροχή των οικονομικών ενισχύσεων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Το Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20 A΄) περί «Σύστασης και 
μετονομασίας Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

7. Το Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21 Α΄) περί «Διορισμού Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την υπ’ αριθμ. Υ59/20.02.2015 (ΦΕΚ 256 Β΄) απόφα−
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Δημήτριο Μάρδα».

9. Την υπ’ αριθμ. Υ103/02−03−2015 (ΦΕΚ 309 Β΄) απόφα−
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, 
του Δημητρίου».

10. Την υπ’ αριθμ. 46274/25−9−2014 (ΦΕΚ 2573 Β΄) «Ρυθ−
μίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του συγχρημα−
τοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Καν(ΕΚ)1224/2009 
του Συμβουλίου για εγκατάσταση συσκευών που επιτρέ−
πουν τον αυτόματο εντοπισμό και αναγνώρισή σκαφών 
από Σύστημα Παρακολούθησης Σκαφών, στα σκάφη 
ολικού μήκους 12 μέτρων και άνω.

12. Την υπ’ αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 3589 Β΄) «Καθορισμός υπόχρεων αλιευ−
τικών σκαφών, διαδικασιών και ειδικών δικαιολογητι−
κών παροχής και δικαιολόγησης οικονομικής ενίσχυσης 
για την αγορά και τοποθέτηση συσκευών αυτόματου 
εντοπισμού σε επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη», όπως 

9023



9024 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 10288/161728/30−12−2013 
όμοια (ΦΕΚ 61 Β΄/2014).

13. Τη ΣΑΕ 0868 του ΠΔΕ, όπου είναι ενταγμένο το 
έργο με τίτλο «Δαπάνες ελέγχου αλιευτικών δραστη−
ριοτήτων − VMS (2011/431/EE)», κωδικό 2013ΣΕ08680005 
και συνολικό προϋπολογισμό 1.050.000 €.

14. Την υπ’ αριθμ. 86/32233/19.03.2015 Εισήγηση Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών (Εγκύκλιος ΥΠΟΙΚ υπ’ 
αριθμ. 2/14226/0021/25−2−2015).

15. Την υπ’ αριθμ. 146/36169/30.03.2015 Εισήγηση της
Δ/νσης Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Διαχείρισης 
Παραβάσεων (Εγκύκλιος ΥΠΟΙΚ υπ’ αριθμ. 2/14226/0021/
25−2−2015).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος των πιστώ−
σεων του Π.Δ.Ε, αποφασίζουμε:

Α. Η υπ’ αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός υπόχρεων αλιευτικών σκαφών, 
διαδικασιών και ειδικών δικαιολογητικών παροχής και 
δικαιολόγησης οικονομικής ενίσχυσης για την αγορά 
και τοποθέτηση συσκευών αυτόματου εντοπισμού σε 
επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη» (ΦΕΚ 3589 Β΄), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 10288/161728/30−12−2013 
(ΦΕΚ 61 Β΄/2014) όμοια απόφαση, τροποποιείται ως εξής:

1. Η παράγραφος 1 της υπ’ αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 
υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Ως υπόχρεα εφαρμογής της παρούσας ορίζονται 
όλα τα ελληνικά επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη που 
είναι εγγεγραμμένα στο Κοινοτικό Αλιευτικό Μητρώο 
(ΚΑΜ) και είναι ολικού μήκους 12 μέτρων και άνω και 
έως των 15 μέτρων».

2. Η παράγραφος 3 της αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 
υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«3. Οι πλοιοκτήτες των επαγγελματικών αλιευτικών 
σκαφών της παραγράφου 1, προκειμένου να λάβουν την 
οικονομική ενίσχυση, υποβάλλουν δια των αρμόδιων 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Αλιείας υπεύθυνων για τη 
χορήγηση άδειας του επαγγελματικού αλιευτικού σκά−
φους, στη Δ/νση Αλιευτικής Πολιτικής και Αλιευτικών 
Πόρων του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αίτηση (σύμφωνα με το 
συνημμένο Υπόδειγμα Ι) συνοδευόμενη από:

α) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της άδειας αλιείας 
του σκάφους σε ισχύ.

β) Πρωτότυπο τιμολόγιο−δελτίο αποστολής για την 
προμήθεια και εγκατάσταση συσκευής αυτόματου εντο−
πισμού του αλιευτικού σκάφους (VMS).

γ) Βεβαίωση του προμηθευτή, με σφραγίδα της εταιρί−
ας, όπου θα βεβαιώνεται ότι η συσκευή συμμορφώνεται 
με τις τεχνικές προδιαγραφές που αναφέρονται στο 
Παράρτημα Ι.

δ) Απόδειξη εξόφλησης του τιμολογίου προμήθει−
ας και τοποθέτησης της συσκευής, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010. Στην απόδειξη 
αναγράφεται ο τρόπος εξόφλησης του τιμολογίου, ο 
οποίος δεν μπορεί να είναι με μετρητά για ποσά από 
χίλια πεντακόσια ευρώ (1.500 €) και άνω, ακόμη και σε 
περιπτώσεις τμηματικής εξόφλησης τιμολογίων.

ε) Βεβαίωση από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ−
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
(Κέντρο Παρακολούθησης Αλιείας) ότι εξασφαλίστηκε 
η λειτουργία της συσκευής χωρίς την ύπαρξη τεχνικών 
προβλημάτων με το κεντρικό σύστημα.

στ) Φωτοαντίγραφο της πρώτης σελίδας του βιβλια−
ρίου τραπεζικού λογαριασμού, στην οποία αναγράφεται 
ο αριθμός ΙΒΑΝ και το όνομα του/των δικαιούχων της 
οικονομικής ενίσχυσης. Σε περίπτωση νομικού προσώ−
που στο όνομα της εταιρείας ή του νόμιμου εκπροσώ−
που αυτής».

3. Η παράγραφος 7 της υπ’ αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 
υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«7. α) Η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης πραγ−
ματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 
46274/25−9−2014 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2573 Β΄), ύστε−
ρα από έλεγχο των δικαιολογητικών και την εκκαθάριση 
της δαπάνης και εν συνέχεια την έκδοση εντολής πλη−
ρωμής και την πίστωση των τραπεζικών λογαριασμών 
των δικαιούχων.

β) Σε περίπτωση διαπίστωσης παρατυπίας για οποια−
δήποτε αιτία, εφαρμόζονται οι διαδικασίες δημοσιο−
νομικής διόρθωσης ή ανάκτησης των αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές διατάξεις».

4. Το Υπόδειγμα Ι της αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, αντικαθί−
σταται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9025

 
  

«   
/    

(  8 .1599/1986   3 .3 .2690/1999) 
 

           
             

 ,        
 

                                                                                              …… /.…   /  20.... 
                                                                                           
                                                                                           . .:   
      

                                                 :   ,              
                                                                &  

. /    
/    & .  

 
    …………..………………………………… 

 
………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………. 

. ………………………………………………………………… ………………….. 

…………………………………………………………………………………….. 

.  ………………………………………………………………….. 

. ……………………………………………………………………………. 

. …………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………… 

. . ./ . . …………………………………………………………………………………….. 

 
/   ……………………………………………………….. 

 
     

 
…………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………… 

 & . / ………………………………………………………………… 

 . ………………………………………………………………... 

 ………………………………………………………………………………… 

 
.          …………………………..….. 

  ,         , 
       . 

 
 
 .         (1)       . 6 

  22   1599/1986,      : 
1)              . .   , 

               
        ( )2244/2003,   

  ( )404/2011,  ( )1224/2009. 

1 

1 Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται 
με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσια−
κό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. »



9026 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  

2)          (       
     )    (5 )   

     (       
 .  &       ) 

3)        ,        
           (  

            ). 
   
4)                

         .    
             

     ,      ,    
     . /  .  

 
5)         ,   

     ,      (5 ),    
     . 

 
6)            

   3       ,  
 . 

 
7)         (   ),   

                
 ,    .  

 
8)       ,    

         ,  
      . 

 
9)       ,      . /  

     ,  & ,  
            ,  

     . 
 
 
 
10)           ,    

         /  . 
 

                                                                
                                                                          ………./……./……….. 
 
 
                                                                             /  /  

 
  /  

 
1)          
2)  –     
3)      (   )   
         
4)          
5)             

        .  
6)               

 /   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9027

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 9112.7/7/2012/27−12−2012 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 10288/161728/30−12−2013 όμοια απόφαση.

Γ. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Απριλίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
 ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ   

F  
 Αριθμ. 2576/47218 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 9314/150764/30−12−2013 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός υπόχρεων αλι−
ευτικών σκαφών, διαδικασιών και ειδικών δικαιολο−
γητικών παροχής και δικαιολόγησης οικονομικής ενί−
σχυσης για την αγορά και τοποθέτηση συσκευών 
αυτόματου εντοπισμού σε επαγγελματικά αλιευτι−
κά σκάφη» (Β΄ 3415), όπως ισχύει. 

 OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ −
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 1338/1983 (ΦΕΚ 

34 Α΄) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 του Ν. 1409/1983 (ΦΕΚ 

199 Α΄) «Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
Ν.δ. 131/1974 (ΦΕΚ 320 Α΄) «Περί παροχής οικονομικών 
ενισχύσεων στη γεωργική, κτηνοτροφική, δασική και 
αλιευτική παραγωγή».

3. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά−
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 4274/2014 (ΦΕΚ 
147 Α΄) περί απαλλαγής από την υποχρέωση προσκόμι−
σης φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για 
την παροχή των οικονομικών ενισχύσεων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Το Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20 A΄) περί «Σύστασης και 
μετονομασίας Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

7. Το Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21 Α΄) περί «Διορισμού Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την υπ’ αριθμ. Υ59/20.02.2015 (ΦΕΚ 256 Β΄) απόφα−
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Δημήτριο Μάρδα»

9. Την υπ’ αριθμ. Υ103/02−03−2015 (ΦΕΚ 309 Β΄) απόφα−
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, 
του Δημητρίου».

10. Την υπ’ αριθμ. 46274/25−9−2014 (ΦΕΚ 2573 Β΄) «Ρυθ−
μίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του συγχρημα−
τοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Καν(ΕΚ) 1224/2009 
του Συμβουλίου για την εγκατάσταση συσκευών που 
επιτρέπουν τον αυτόματο εντοπισμό και αναγνώριση 
σκαφών από Σύστημα Παρακολούθησης σκαφών, στα 
σκάφη ολικού μήκους 12 μέτρων και άνω.

12. Την υπ’ αριθμ. 9314/150764/30−12−2013 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 3415 Β΄) «Καθορισμός υπόχρεων αλιευ−
τικών σκαφών, διαδικασιών και ειδικών δικαιολογητι−
κών παροχής και δικαιολόγησης οικονομικής ενίσχυσης 
για την αγορά και τοποθέτηση συσκευών αυτόματου 
εντοπισμού σε επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ 9314/150764 ομοία (ΦΕΚ 
3415 Β΄)

13. Τη ΣΑΕ 086/8 του ΠΔΕ, όπου έχει ενταχθεί το έργο 
«Δαπάνες ελέγχου αλιευτικών δραστηριοτήτων − VMS 
(2012/294/EE)», με κωδικό έργου 2013ΣΕ08680000 και 
συνολικό προϋπολογισμό 3.250.000 €.

14. Την υπ’ αριθμ. 85/32223/19.03.2015 Εισήγηση Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών (Εγκύκλιος ΥΠΟΙΚ υπ’ 
αριθμ. 2/14226/0021/25−2−2015)

15. Την υπ’ αριθμ. 145/36158/30.03.2015 Εισήγηση της 
Δ/νσης Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Διαχείρισης 
Παραβάσεων (Εγκύκλιος ΥΠΟΙΚ υπ’ αριθμ. 2/14226/0021/
25−2−2015).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος των πιστώ−
σεων του Π.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Α. Η υπ’ αριθμ. 9314/150764/30−12−2013 απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός υπόχρεων αλιευτικών σκαφών, 
διαδικασιών και ειδικών δικαιολογητικών παροχής και 
δικαιολόγησης οικονομικής ενίσχυσης για την αγορά 
και τοποθέτηση συσκευών αυτόματου εντοπισμού σε 
επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη» (ΦΕΚ 3415 Β΄/2013), 
τροποποιείται ως εξής:

1. Η παράγραφος 3 της υπουργικής απόφασης αριθμ. 
9314/150764/30−12−2013, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«3. Οι πλοιοκτήτες των επαγγελματικών αλιευτικών 
σκαφών της παραγράφου 1, προκειμένου να λάβουν 
την οικονομική ενίσχυση, υποβάλλουν δια των αρμόδι−
ων Περιφερειακών Υπηρεσιών Αλιείας υπεύθυνων για 
τη χορήγηση άδειας του επαγγελματικού αλιευτικού 
σκάφους, στη Διεύθυνση Αλιευτικής Πολιτικής και Αλιευ−
τικών Πόρων του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρό−
τησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αίτηση (σύμφωνα 
με το συνημμένο Υπόδειγμα Ι) συνοδευόμενη από:

α) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της άδειας αλιείας 
του σκάφους σε ισχύ.

β) Πρωτότυπο τιμολόγιο−δελτίο αποστολής για την 
προμήθεια και εγκατάσταση συσκευής αυτόματου εντο−
πισμού του αλιευτικού σκάφους (VMS).



9028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γ) Βεβαίωση του προμηθευτή, με σφραγίδα της εταιρί−
ας, όπου θα βεβαιώνεται ότι η συσκευή συμμορφώνεται 
με τις τεχνικές προδιαγραφές που αναφέρονται στο 
Παράρτημα Ι.

δ) Απόδειξη εξόφλησης του τιμολογίου προμήθει−
ας και τοποθέτησης της συσκευής, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 20 του Ν. 3842/2010. Στην απόδειξη 
αναγράφεται ο τρόπος εξόφλησης του τιμολογίου, ο 
οποίος δεν μπορεί να είναι με μετρητά για ποσά από 
χίλια πεντακόσια ευρώ (1.500€) και άνω, ακόμη και σε 
περιπτώσεις τμηματικής εξόφλησης τιμολογίων.

ε) Βεβαίωση από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ−
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
(Κέντρο Παρακολούθησης Αλιείας) ότι εξασφαλίστηκε 
η λειτουργία της συσκευής χωρίς την ύπαρξη τεχνικών 
προβλημάτων με το κεντρικό σύστημα.

στ) Φωτοαντίγραφο της πρώτης σελίδας του βιβλια−
ρίου τραπεζικού λογαριασμού, στην οποία αναγράφεται 
ο αριθμός ΙΒΑΝ και το όνομα του/των δικαιούχων της 
οικονομικής ενίσχυσης. Σε περίπτωση νομικού προσώ−

που στο όνομα της εταιρείας ή του νόμιμου εκπροσώ−
που αυτής».

2. Η παράγραφος 6 της υπουργικής απόφασης αριθμ. 
9314/150764/30−12−2013, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως 
εξής:

«6.α) Η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης πραγμα−
τοποιείται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 
46274/25−9−2014 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2573 Β΄), 
ύστερα από έλεγχο δικαιολογητικών και την εκκαθάρι−
ση της δαπάνης και εν συνεχεία την έκδοση εντολής 
πληρωμής και την πίστωση των τραπεζικών λογαρια−
σμών των δικαιούχων.

β) Σε περίπτωση διαπίστωσης παρατυπίας για οποια−
δήποτε αιτία, εφαρμόζονται οι διαδικασίες δημοσιο−
νομικής διόρθωσης ή ανάκτησης των αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές διατάξεις».

3. Το Υπόδειγμα Ι της υπουργικής απόφασης αριθμ. 
9314/150764/30−12−2013, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως 
εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9029

  
«   

/    
(  8 .1599/1986   3 .3 .2690/1999) 

 
          

             
  ,       
 

 
                                                                                              …… /.…   /  20.... 
                                                                                           
                                                                                           . .:   
      

:   ,                                 
    &  

. /    
/    & .  

 
    …………..………………………………… 

 
………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………. 

. ………………………………………………………………… ………………….. 

…………………………………………………………………………………….. 

.  ………………………………………………………………….. 

. ……………………………………………………………………………. 

. …………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………… 

. . ./ . . …………………………………………………………………………………….. 

 
/   ……………………………………………………….. 

 
 

     
 

…………………………………………………………………………………………… 

 …………………………………………………………………………… 

 & . / ………………………………………………………………… 

 . ………………………………………………………………... 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………….

  

.          
…………………………………………………..  ,     

    ,       
 . 

.         (1)      
 . 6   22   1599/1986,      : 

1 

1 Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται 
με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσια−
κό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. »



9030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 9314/150764/30−12−2013 υπουργική απόφαση.
Γ. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Απριλίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
 ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008130605150008*

 
1)              . .   

,             
           

( )2244/2003,     ( )404/2011,  ( )1224/2009. 
2)          (     

       )    
(5 )        (     

   .  &       
) 

3)        ,      
            

 (            
  ). 

4)             
            .  

            
        ,     

 ,         . /  
.  

5)         ,   
     ,      (5 ),    

     . 
6)           

    3       
,   . 

7)         (   ),  
              
    ,    .  

8)       ,    
         , 

       . 
9)       ,      . 

/       ,  & 
,              
,       . 

10)           ,   
          / 

 . 
                                                                
                                                                          ………./……./……….. 
 
 
                                                                             /  /  

 

 

 

  /  
 
1)          
2)  –     
3)      (   )  

     
4)          
5)            

         .  
6) /             

   /   


		2015-05-07T11:27:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




